ATA DA OUADRAGÉSIMA QUTNTA SESSÃO ORDINÁRA DA PRIMEIRA
SESSÃO LEGISLATIVA DA UGÉSIMA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA
LEGTSLATTVA DO ESTADO DO pt\Uí.tilttttttttiltilillilttttililttttttttililtililllllllllllt

Aos dezesseis dias do mês de maio do ano dois mil e vinte e três, às onze
horas, no Palácio Petrônio Portella, sede da Assembleia Legislativa do
Estado do Piauí, presentes os senhores deputados: Aldo Gil, Ana Paula,
Bárbara do Firmino, Doutor Felipe Sampaio, Doutor Hélio, Doutor Thales
Coelho, Doutor Vinicius, Evaldo Gomes, Fábio Novo, Francisco Limma,
Franzé Silva, Gracinha Mão Santa, Gustavo Neiva, Helio lsaías, Henrique
Pires, Nerinho, Rubens Meira, Severo Eulálio, Wilson Brandão, Simone
Pereira, Ziza Cawalho, Gessivaldo Isaías, Warton Lacerda, Oliveira Neto,
Elisângela Moura e Hélio Rodrigues; justificadas as ausências dos
senhores deputados: Doutor GilCarlos, Georgiano Neto e João Madison; e
licenciado o senhor deputado Marden Menezes, de acordo com o artigo
237, ll, do Regimento lnterno; realizou-se a QUADRAGESIMA
QUINTASESSÃO ORUNÁR|A DA PRTMEIRA SESSÃO
LEGISLATIVA DA UGÉSIMA LEGTSLATURA DA ASSEMBLEIA
LEGTSLATIVA DO ESTADO DO PhUí, presidida pelo senhor
deputado Franzé Silva e secretariada pelos senhores deputados Hélio
Rodrigues e Simone Pereira. PEQUENO EXPEDIENTE. Constou a
leitura da Ata da sessão anterior, que foi aprovada sem retificação, além
das seguintes matérias: 02 (DUAS) MENSAGENS do Poder Executivo: de
N'68/23, encaminhando Veto Total ao Projeto de Lei de autoria do senhor
deputado Fábio Novo, que "Reconhece de Utilidade Pública a Associação
dos ldosos do Parque Mão Santa - AIPMS"; de N' 70/23, encaminhando
Projeto de Lei de N' 33/23, que "Altera o art. 19-A da Lei n' 5.378, de 10 de
fevereiro de 2004; a Lei n' 7.049, de 16 de outubro de 2017; e revoga
dispositivos da Lei n" 7.049, de 16 de outubro de 2017, da Lei n" 7.612, de
27 de outubro de2021, da Lei n" 4.539, de22 de dezembro de 1992, e da
Lei n" 6.910, de í2 de dezembro de 2016; 08 (OITO) PROJETOS DE LE!:
de N" 93/23, de autoria do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí, que
'Altera a Lei Complementar no 230, de 29 de Novembro de 2017, do
Estado do Piauí, com a criação de cargos em comissão e de funçÕes de
confiança, com as respectivas alteraçÕes nos seus Quadros e Anexos, e dá
outras providências"; de No 94123, 95123, 96/23 e 97123, de autoria do
senhor deputado Fábio Novo, respectivamente, que "Reconhece de
Utilidade Pública a Associação dos Amigos da Música - AAMU'; que
"Dispõe sobre a instituição no Estado do Piauí de mecanismos para a
coibição da violência contra as mulheres e dá outras providências"; que
"Reconhece de Utilidade Pública a Associação dos Artesãos em Cerâmica
do Poti Velho - ARCEPOTI" e que "Dispõe sobre a instituição do Selo
'Piauí Território Livre da LGBTQlAfobia' e dá outras providências"; de No
98/23, de autoria do senhor deputado Henrique Pires, que "Dispõe sobre a
declaração e o reconhecimento de utilidade pública no Estado do Piauí, da
Associação Esportiva São Paulo - AESP, e dá outras providências", de No
99/23, de autoria do senhor deputado Georgiano Neto, que "Reconhece de
Utilidade Pública Estadualda "Associação Passos de Luz" do Município de

FL. 01

*
Jttu

Aí!€mbkia L€gisl.úr?

ATA DA OUADRAGÉSIMA QUINTA SESSÃO ORDINÁRh DA PRIMEIRA

§Ês§Ão I-ÉGISLATIVA oe vloÉsluA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA

t-ÉerSUnVe DO ESTADO DO Pl AUi.t t t t t t il t t il il il il il il I il il il I il il il il il il il il I il il I il il t

Buriti dos Lopes-Pl"; e de N" 1OOl23, de autoria da senhora deputada

Bárbara do Firmino, que "Dispõe sobre a criação de Programa Assistencial

para Mulher Empreendedora - Banco da Mulher no âmbito do Piauí e dá

outras providências"i 04 (OUATRO) PROJETOS DE DECRETO

LEGISLÁTVO: de N" 28t21, de autoria do senhor deputado Doutor Felipe

sampaio, que,,Dispõe sobre a concessão de Título de cidadão Piauiense

ao Si. Rodrigo José de Vasconcelos Valença, e dá outras providências'; de
N' 29/23, de autoria do senhor deputado Doutor Hélio, que "Dispõe sobre a

concessão do Título de Cidadão Piauiense ao Sr. Cel. Jose Arimatéia Rego

de Araújo"; e de No 30t21 e 31121, de autoria do senhor deputado

Georgiano Neto, respectivamente, que "DispÕe sobre a concessão do

Título de Cidadania Piauiense ao Sr. Francisco Wagner Neres Freitas e dá
outras providências"; e que "Dispõe sobre a concessão do Título de
Cidadania Piauiense ao Sr. Sergio Roberto Rosas Tarabossi e dá outras
providências"; 03 FRÊS) OFícloS: de N' 689/23, do Tribunal de Contas
do Estado do Piauí, encaminhando Relatório de Atividades Anual do ano de
2022; de N" 5559/23, do Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação, em resposta a requerimento do senhor deputado Franzé Silva,
o qual solicita informações sobre o cronograma de desembolso do fundo
para escolas no Estado do Piauí; e de N" 28123, da Agência Nacional de
Telecomunicações, em resposta a requerimento do senhor deputado
Rubens Meira, o qual solicita instalação de torres e antenas para captação
de sinal de telefonia celular no povoado Macapá no município de Luís
Correia-Pl; e 17 IDVÉSSETE) REQUERIMENTOS: dois, de autoria do
senhor deputado Doutor Hélio, os quais solicitam dos órgãos
competentes: reforma do prédio do IAPEP/IASPI, na cidade de Parnaíba,
inclusive com possibilidade de que sejam prestados nesta sede, outros
serviços necessários à população pamaibana; e construção, na cidade de
Parnaíba, de um Hospital lnfantil, serviço este que contemplará todo o
litoral e parte da região norte do Estado; um, de autoria do senhor
deputado Oliveira Neto, o qual solicita do Diretor-Geral do Departamento
de Estradas de Rodagem do Piauí recuperação da P1112, estrada que liga
a capitalTeresina aos municípios de União e MiguelAlves; dois, de autoria
do senhor deputado Fábio Novo, os quais solicitam: realização de sessão
solene em alusão ao 17 de maio (Dia lnternacional de Combate à
LGBTQlAfobia); e envio de voto de pesar, o qual foi subscrito pelo senhor
deputado Franzé Silva , pelo falecimento de João Gualberto dos Santos
Soares; dois, de autoria do senhor deputado Henrique Pires, os quais
solicitam: realização de audiência pública para discutir a situação do
serviço de telefonia móvel e fixa, tendo em vista as inúmeras denúncias de
consumidores referentes à baixa qualidade dos serviços ofertados; e que
seja encaminhado expediente por esta Casa Legislativa a todas as
operadoras de telefonia móvel e fixa (Vivo, Oi, Claro, TIM) que atuam com
cobertura no Estado do Piauí, por meio de seus respectivos representantes

FL. Oz

LrtÀdo do Piaui

ATA DA QUADRAGÉSIMA QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA
SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA
LEGISLATTVA DO ESTADO OO PtAUí.tttttililttilttilttiltttillttttttttttttttillllillllllllll

no Estado, convidando-as para a Audiência; e autorização do Governo do
Estado para pavimentação asfáltica da avenida Ribeiro Gonçalves, no
município de lnhuma-Pl; cinco, de autoria do senhor deputado Severo
Eulálio, os guais solicitam dos órgãos competentes: recuperação da BR-
316, no trecho Teresina a Picos-Pl, a Íim de facilitar a trafegabilidade dos
veículos no referido trecho; recuperação da Rodovia P1459 que liga os
municípios de Curral Novo-Pl a Paulistana-Pl; construção do Parque
Ambiental do Bezeno, no município de José de Freitas; construção de uma
Unidade Escolar de Ensino Médio da Rede Estadual, na região do Bairro
Torquato Neto, Zona Sul, no município de Teresina-Pl; e construção, com
recursos do FUNDEF, de 2 (duas) Escolas de Tempo lntegral, no município
de Picos-Pl; dois, de autoria da senhora deputada Bárbara do Firmino,
os quais solicitam dos órgãos competentes: serviço de limpeza e
calçamento da Rua da Caixa d'Água e da Rua do Campo de Futebol na
comunidade Baixão do Carlos, zona rural leste do munícipio de Teresina; e
reforma do campo de futebol da comunidade Baixão do Carlos, zona rural
leste do município de Teresina; dois, de autoria da senhora deputada
Elisângela Moura, os quais solicitam dos órgãos competentes:
explicações sobre a pavimentação asfáltica da pavimentação do conjunto
Dirceu Arcoverde ll que iniciou e foi interrompida sem previsão de retorno;
e reparos e manutenção do calçamento da Rua Marcelino Ribeiro no 4976,
loteamento Mocambinho l, Teresina; e um, de autoria da senhora
deputada Gracinha Mão Santa, e subscrito pelos senhores deputados
Fábio Novo e Franzé Silva , o qual solicita envio de voto de pesar pelo
falecimento de Kenard Kruel Fagundes dos Santos. ORDEM DO DlA.
Aprovados em primeira discussão e votação, em regime normal, pela
unanimidade dos presentes, os PROJETOS DE LEI: de N" 25123, do
Poder Executivo, processo AL-31.031/23, que "lnstitui o Sistema de Ensino
da Polícia Militar do Piauí - SEPMPI, e dá outras providências", com
emenda; de No 146122, de autoria do senhor deputado Henrique Pires,
processo AL-29.0il122, que "Dispõe sobre a vedação de contratar pessoas
em cargos públicos diretos e em decorrência de empresas terceirizadas, de
pessoas condenadas pelos crimes ou com medida protetiva de violência
contra a mulher, previstos no artigo 12 do Decreto Lei Federal no 2.848, de
07 de dezembro de 1940 (Código Penal Brasileiro), pela Lei Federal no
13.10412015, de 09 de março de 2015 e na Lei Federal no 11.340 de 2006
(Lei Maria da Penha), no âmbito do Estado do Piauí e dá outras
providências", de No 01123, de autoria do senhor deputado Fábio Xavier,
processo AL-29.9O7123, que "Reconhece de utilidade pública a Associação
de Mulheres Amigas de Regeneração-Pl - AMARE"; de No 69/23, de
autoria do senhor deputado Evaldo Gomes, processo AL-3O.84O123, que
"Reconhece de utilidade pública a Associação Lar Preciso Mver - ALVP, de
assistência a pessoas com câncer e dá outras providências". Aprovados,
em discussão e votação única, em regime normal, pela unanimidade dos

FL. 03

Est.do do Piaui

*
Jttu

ATA DA QUADRAGÉSIMA QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA
SESSÃO LEGISLATIVA DA UGÉSIMA LEGISLATURA DAASSEMBLEIA
LEGTSLATTVA DO ESTADO DO ptAuí-tttttttttiltilililttiltttttililttttililttttttilttttilttil

presentes, os INDICATIVOS DE PROJETO DE LEI: de No 67121, de
autoria do senhor deputado Franzé Silva, processo AL-27.263/21, que
"Fica criado, no âmbito do Poder Executivo, para lotação no quadro de
pessoal da Secretaria Estadual para lnclusão da Pessoa com Deficiências

- SEID, o cargo efetivo de tradutor e intérprete da língua brasileira de
sinais -libras, na forma que indica"; de No 08/23, de autoria do senhor
deputado Gessivaldo lsaías, processo AL-30.693/23, que "Dispõe aerca
do Plano de Evacuação em situações de risco a ser implantado nas
escolas do Estado do Piauí"; de N' 11/23, de autoria do senhor deputado
Franzé Silva, processo AL-30.808123, que "Acrescenta o inciso XV ao art.
50, da Lei n" 4.548, de 29 de dezembro de1992, que dispõe sobre o
lmposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores - IPVA"; de No
15123, de autoria do senhor deputado Gessivaldo lsaías, processo AL-
30.788123, que "lnstitui o Programa Estadual de Mgilância e Monitoramento
da Rede Estadual de Ensino". Aprovado, em discussão única e votação
secreta, em regime normal, os PROJETOS DE DECRETO LEGISLATIVO:
de N" í9123, de autoria do senhor deputado João Mádison, processo
AL-3O.745123, que "Dispõe sobre a atribuição do Título de Cidadão
Piauiense ao advogado, Deputado Estadual e Presidente da Assembleia
Legislativa do Estado do Ceará Evandro Sá Barreto Leitão", com 25
(VINTE E CINCO) VOTOS SIM; e de N" 24123, de autoria do senhor
deputado Thales Coelho, processo AL-30.745123, que "Outorga a medalha
"Petrônio Portela" ao ex-político piauiense José Francisco Paes Landim",
com 24 (VINTE E QUATRO) VOTOS SIM e 01 (UM) VOTO EM BRANCO.
Participaram da votação da Ordem do Dia os senhores deputados: Aldo
Gil, Ana Paula, Bárbara do Firmino, Doutor Felipe Sampaio, Doutor Hélio,
Doutor Thales Coelho, Doutor Mnicius, Evaldo Gomes, Fábio Novo,
Francisco Limma, Franzé Silva, Gracinha Mão Santa, Gustavo Neiva, Hélio
lsaías, Henrique Pires, Nerinho, Rubens Vieira, Severo Eulálio, Simone
Pereira, Wilson Brandão, Gessivaldo lsaías, Warton Lacerda, Oliveira Neto,
Elisângela Moura e Hélio Rodrigues; e como escrutinadores os senhores
deputados: Gessivaldo lsaías e Hélio Rodrigues. PEQUENOS AVISOS.
O senhor deputado Fábio Novo registrou sua participação no lançamento
da primeira etapa da Campanha de Vacinação contra a Febre Aftosa no
Piauí, ocorrido na Fazenda JM, situada na zona Rural de Teresina, bem
como destacou a crise na coleta de lixo da cidade de Teresina. Na
oportunidade, o senhor presidente, deputado Franzé Silva, alertou para o
colapso financeiro vivenciado na Prefeitura Municipal da cidade de
Teresina. O senhor deputado Evaldo Gomes comunicou que, amanhã,
retornam os depoimentos na Comissão Parlamentar de lnquérito da
Equatorial Energia, e informou que também ouvirá diversas entidades
comunitárias, empresários e populares, pessoas que sofreram e sofrem
com as perdas pelas oscilaçÕes e faltas de energia elétrica em todo o
Estado do Piauí. O senhor deputado Francisco Limma parabenizou o

FL. 04

*
JW

^r.aÍbkn
L.Sid.tiE

-

ATA DA OUADRAGÉSIMA QUINTA SESSÃO ORDINÁRh DA PRTMEIRA
SESSÃO LEGISLATIVA DA UGÉSIMA LEGISLATURA DAASSEMBLEIA
LEGTSLATTVA DO ESTADO DO PtAUi.lttilttilliltttiltttttttttttttililtttililttilttiltttttilt

Governo do Estado pelo lançamento do Orçamento Participativo e disse
que a iniciativa é inovadora, pois possibilitará, de forma digital, ampliar o
debate com as lideranças comunitárias. Afirmou, também, que o programa
começa a ser implantado nas cidades de Teresina e Parnaíba, onde serão
destinados quarenta milhÕes de reais e dez milhÕes de reais,
respectivamente. Segundo o parlamentar, a previsão é expandir o
Orçamento Participativo para mais municípios, tornando mais eficaz a
aplicação dos recursos públicos, com foco na melhoria da qualidade de
vida da população. Por fim, enfatizou a Nova Política dos Preços dos
Combustíveis aprovada pela Diretoria da Petrobras. A senhora deputada
Simone Pereira registrou a passagem do Dia do Assistente Social,
ocorrido no dia quinze de maio, e lembrou que, no próximo dia dezoito,
haverá uma sessão solene em comemoração à passagem do Dia do
Assistente Social. E o senhor deputado Gustavo Neiva relatou sua
participação, no último final de semana, na décima quarta edição da
ExpoSoja, ocorrida no distrito de Nova Santa Rosa, no município de
Uruçuí. GRANDE EXPEDIENTE. O primeiro e único orador, o senhor
deputado FÁB|O NOVO, defendeu aprovação de um projeto de leide sua
autoria, que se encontra tramitando nesta Casa Legislativa, o qual visa
combater a violência contra a mulher. Segundo o parlamentar, o referido
projeto de lei regulamenta a instituição de multas administrativas contra os
agressores de mulher, que vão de quinhentos reais a quinhentos mil reais.
lnclusive, ressarcindo ao Poder Público, as despesas pelo atendimento às
vítimas. Ressaltou, ainda, que os recursos recolhidos das multas
administrativas serão aplicados em programa de proteção à mulher. Por
fim, lembrou que amanhã haverá uma sessão solene pelos sessenta anos
da Fundação da Rádio Pioneira de Teresina. Na oportunidade, o senhor
presidente, deputado Franzé Silva parabenizou o orador pela apresentação
do referido projeto de lei, bem como defendeu uma colaboração do Poder
Judiciário, no que diz respeito à soltura daquelas pessoas que cometem
agressões contra mulheres. Gom anuência do Plenário, o senhor
presidente convocou uma sessão extraordinária para apreciar matérias
constantes na Ordem do Dia, em segunda discussão e votação. E, nada
mais havendo a tratar, o senhor presidente encerrou a sessão, que, para
constar, redigida e digitada a presente Ata, pela Coordenadoria de
Serviços
aprovada

Redação de Atas, a qual, depois de lida, achada co rme,
ilil

PRESID N ETÁRIO 20 SECRE

Plenário, vai ape la Mesa da sessão su

E 10s Rro

Lrtado do Pi.ui

FL, 05